597 Valls Taberner: *Estudis d'història jurídica catalana*, pág. 39, considera los *boni homines* de nuestros documentos como una expresión de derecho franco.

598 En 841 encontramos ya un juicio celebrado en Gerona, "in presentia domni Gondemari Sedis Gerundensis Episcopi, Vifredo vicecomiti, Leopardi, Udesindi, Sperandei et Calipodii Judicum, Nifridi, Isadeti, Deodigni, Sisisoli et Petri, Sindreru nec non Johanni Aldesindi, Amitoni et Melci et aliorum *bonorum hominum qui ibidem aderant...*" (Villanueva: *Viaje*, vol. XIII, pág. 222). Y en 842 una confesión judicial en pleito sostenido entre el conde Ampurias y el obispo de Gerona: "In presentia domini Gundemari sede Gerundense episcopo seu et in iudicio Adalarico comiti undamiro carpioni et quiriaco, vassos dominicos, Eldefredo grasiolo et donatum sacerdotum. Nec non et iudices qui dirimere causas, id est Ausemundo vicecomitis, traroario, servo dei. Quario, jerontio, salomon, ildesindo, ramson, sentrario, venerello, Daniel, fforte, saione et *aliorum bonorum hominum presentium professus sum ego Scludane qui sum mandatarius supradicho comiti...*" (Grahit: *El llibre Vert... de Girona*, pág. 118).

599 Año 908. Reclamación por el monasterio de San Juan de las Abadesas de un alodio en Vallfogona. El juicio se celebra: "... in presencia de iudices qui jussi sunt causas audiere, dirimere vel iudicare, id est Plancario, Leopordo, Tulicane, *judicum*, Tenderigo, cui alium nomen vocant Bonhomen saions et in presentia Natulfo, Wisando, Ariane, Dagingo *sacerdotes et laicorum* Annone, Bellone et Fruilane, Sentario, Astoaldo, Ratefredo, Reinuardo, Bonaldo Wimasane, Bertone, Asenario, Gudisdo, Francholinus, Salamon et aliorum *plurimorum bonorum hominum qui ibidem aderant...*" (Monsalvatge: *Noticias históricas...*, vol. XV, pág. 52).

Año 1044. "... In iudicio de Mir Geruz iudice et in presencia de

ral<sup>600</sup>. Con frecuencia presiden la asamblea el conde, el obispo, etc., no faltando casos en que la presencia de los mismos sustituye la de los *iudices*, lo que no es de extrañar dado el carácter delegado de éstos con respecto a los primeros<sup>601</sup>. El

Guilelm Oliba et Bernard Oromir et Gonbald Salamó et Bernard Salamo et Mir At et... Guitard Semofred et Bernard Mir *et aliorum multorum bonorum hominum* qui ibidem aderant, ab interrogacione de supradito iudice recognosci ego Vuilelm et Ingilberga et Bernard filio nostro simulque exvacuamus nos de ipso Kastro de Chanelas..." (Documento del Archivo de Orgañá, publicado por Miret y Sans en *R. A. B. L. B.*, VIII, 428, doc. 38).

Año 1112. Reconocimiento de la propiedad de unos diezmos a favor del monasterio de Camprodón, hecho por Arnaldo Pedro, "in presentia Willelmi Ugonis et Johanis Salomonis iudicis ac Raimundis Adalberti castellani Rochebrune et Willelmi Girberti et Berengarii fratris eius et Bremundi capellani Sancti Christofori Begeti et Willelmi Baboti fratris eius et aliorum *bonorum hominum* clericorum... laicorum, in porticu ecclesie predicti Sancti Christofori ibi ad stantium..." (Monsalvatge: *Noticias históricas...*, vol. XI, pág. 389).

600. Año 1027. Pleito sobre uso de pastos entre los habitantes de Pallarols y los de Age: "Hos omnes, iamdictus mandatarius coram iamdicto comite ac Seniofredo vicecomiti et iudicibus Sendredo ac Salomone et Guillermo, saione et multis *bonis hominibus* coram possitis, petivit de iamdicto atode quem sibi vendicant injuste..." (Alart: *Cartulaire Roussillonais*, pág. 49).

Año 1044. *Notitia iudicati pro monasterio Sancti Petri Rodensis*: "...quali modo venit domnus Petrus Dalmaci... coram principibus illorum... et coram iudice illorum... et in presentia aliorum multorum *bonorum hominum*... deferentes magnamquerimoniam..." (*Marca Hispánica*, ap. CCXXVI).

Vide. también Monsalvatge, loc. cit., vol. XII, pág. 10, *Marca Hispánica*, ap. XXXV, CXLIII, CLII, CXCI.

601. En el año 1039 se celebró un juicio referente al monasterio de San Sadurní de Tabernolas en territorio de Urgel: "... in presentia Arnulfi episcopi Ripacurciensis et aliorum plurimorum nobilium clericorum et laicorum... vel *caeterorum plurimorum bonorum hominum* qui in ipso iudicio residebant..." (Villanueva: *Viaje*, vol. X, página 323).

Al año 1108 corresponde aproximadamente un juicio tenido ante el conde Artal II de Pallars: "... Et venit placitum ante Artaldum comitem et uxorem eius aisonzam comitissam et alios *bonos homines* videlicet teobald de Orchaldo et petrum poncium de sanavia et raimundum petrum de Calva et bernard ramon de Agramont et alios

papel exacto de los *boni homines* en tales actuaciones es de difícil fijación. Parece lo más probable que fuese simple presencia o asistencia <sup>602</sup>, aunque en ciertos casos se advierte una función activa que ejercen junto con los *iudices* y el *saio* <sup>603</sup>. En todo caso representa, sin duda, un recuerdo de la participación de los hombres libres en la asamblea judicial germánica <sup>604</sup>. Al lado de esta intervención judicial aparecen,

---

quamplures...” (Llovet: *Colección diplomática...*, Gerri, fol. 54, doc. LVI).